biết chữ Nho, sống bằng nghề đi săn, nhưng có lúc phải đi làm mướn (cưa gỗ) để

sinh kế. Là một người khẳng khái, mặc dù chính quyền thực dân cấm, ông Tờn vẫn

lén lút dạy võ cho thanh niên trong làng và từng được hương chức làng mời ra làm

hương tuần nhưng ông Tờn không nhận. Mẹ ông là bà Đoàn Thị Hiển, sinh năm

Canh Thìn (1880), làm nghề gánh hàng bán cau khô, vải, nước mắm, thường đi chợ

Tân Uyên để mua hàng về bán cho các làng lân cận như Tân Hòa, Mỹ Lộc...